

MUNICÍPIO DE TOLEDO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
2020

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                                                      | ADMINISTRAÇÃO DIRETA  | FUNDO DE TRÂNSITO   | CAST                 | FUNTEC      | FUNREBOM         | FAPES                | TOTAL                 |
|------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|----------------------|-------------|------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                      | <b>544.403.402,10</b> | <b>3.630.000,00</b> | <b>13.975.667,59</b> | <b>0,00</b> | <b>20.000,00</b> | <b>46.956.866,18</b> | <b>608.985.935,87</b> |
| <b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>                                 | <b>147.837.192,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>147.837.192,00</b> |
| IPTU                                                                               | 60.600.000,00         |                     |                      |             |                  |                      | 60.600.000,00         |
| ISS                                                                                | 42.530.000,00         |                     |                      |             |                  |                      | 42.530.000,00         |
| ITBI                                                                               | 12.838.200,00         |                     |                      |             |                  |                      | 12.838.200,00         |
| IRRF                                                                               | 17.315.000,00         |                     |                      |             |                  |                      | 17.315.000,00         |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                 | 14.553.992,00         |                     |                      |             |                  |                      | 14.553.992,00         |
| <b>Contribuições</b>                                                               | <b>32.615.700,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>13.259.679,06</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>16.526.866,18</b> | <b>62.402.245,24</b>  |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                                         | <b>5.902.500,00</b>   | <b>80.000,00</b>    | <b>467.596,38</b>    | <b>0,00</b> | <b>20.000,00</b> | <b>26.730.000,00</b> | <b>33.200.096,38</b>  |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                                                | 5.108.190,00          | 80.000,00           | 467.596,38           |             | 20.000,00        | 26.730.000,00        | 32.405.786,38         |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                       | 794.310,00            |                     | 0,00                 |             |                  |                      | 794.310,00            |
| <b>Receita Agropecuária</b>                                                        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |
| <b>Receita Industrial</b>                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |
| <b>Receita de Serviços</b>                                                         | <b>2.912.145,00</b>   |                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>2.912.145,00</b>   |
| <b>Transferências Correntes</b>                                                    | <b>351.802.265,10</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>351.802.265,10</b> |
| Cota-Parte do FPM                                                                  | 62.500.000,00         |                     |                      |             |                  |                      | 62.500.000,00         |
| Cota-Parte do ICMS                                                                 | 130.000.000,00        |                     |                      |             |                  |                      | 130.000.000,00        |
| Cota-Parte do IPVA                                                                 | 52.000.000,00         |                     |                      |             |                  |                      | 52.000.000,00         |
| Cota-Parte do ITR                                                                  | 350.000,00            |                     |                      |             |                  |                      | 350.000,00            |
| Transferências da LC 87/1996                                                       | 875.000,00            |                     |                      |             |                  |                      | 875.000,00            |
| Transferências da LC 61/1989                                                       | 2.100.000,00          |                     |                      |             |                  |                      | 2.100.000,00          |
| Transferências do FUNDEB                                                           | 63.065.000,00         |                     |                      |             |                  |                      | 63.065.000,00         |
| Outras Transferências Correntes                                                    | 40.912.265,10         |                     |                      |             |                  |                      | 40.912.265,10         |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                                                   | <b>3.333.600,00</b>   | <b>3.550.000,00</b> | <b>248.392,15</b>    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>3.700.000,00</b>  | <b>10.831.992,15</b>  |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                                               | <b>64.228.150,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>46.856.866,18</b> | <b>111.085.016,18</b> |
| <b>Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>43.256.866,18</b> | <b>43.256.866,18</b>  |
| <b>Compensação Financ. entre Regimes Previdência</b>                               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>3.600.000,00</b>  | <b>3.600.000,00</b>   |
| <b>Dedução de Receita para Formação do FUNDEB</b>                                  | <b>49.565.000,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>49.565.000,00</b>  |
| <b>DEDUÇÕES RECEITA CORRENTE</b>                                                   | <b>14.663.150,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>14.663.150,00</b>  |
| <b>RENÚNCIA</b>                                                                    | <b>2.643.150,00</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>2.643.150,00</b>   |
| Renúncia do IPTU                                                                   | 2.000.000,00          |                     |                      |             |                  |                      | 2.000.000,00          |
| Renúncia do ISS                                                                    | 200.000,00            |                     |                      |             |                  |                      | 200.000,00            |
| Renúncia do ITBI                                                                   | 120.000,00            |                     |                      |             |                  |                      | 120.000,00            |
| Renúncia da Taxa de Coleta de Lixo                                                 | 130.000,00            |                     |                      |             |                  |                      | 130.000,00            |
| Renúncia da Taxa de Vigilância Sanitária                                           | 45.000,00             |                     |                      |             |                  |                      | 45.000,00             |
| Renúncia da Taxa de Licença para Localização                                       | 750,00                |                     |                      |             |                  |                      | 750,00                |
| Renúncia da Taxa de Fiscalização de Funcionamento Regular                          | 110.000,00            |                     |                      |             |                  |                      | 110.000,00            |
| Renúncia de Taxa de Licença para Execução de Obras, Arruamentos e Loteamentos      | 16.500,00             |                     |                      |             |                  |                      | 16.500,00             |
| Renúncia da Taxa de Licença de Habite-se                                           | 8.400,00              |                     |                      |             |                  |                      | 8.400,00              |
| Renúncia da Taxa de Licença para Publicidade                                       | 12.500,00             |                     |                      |             |                  |                      | 12.500,00             |
| <b>DESCONTOS CONCEDIDOS</b>                                                        | <b>12.020.000,00</b>  |                     |                      |             |                  |                      | <b>12.020.000,00</b>  |
| Desconto sobre a Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares | 20.000,00             |                     |                      |             |                  |                      | 20.000,00             |
| Desconto sobre a COSIP - Cobrança na Fatura de Consumo de Energia Elétrica         | 12.000.000,00         |                     |                      |             |                  |                      | 12.000.000,00         |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>                                           | <b>480.175.252,10</b> | <b>3.630.000,00</b> | <b>13.975.667,59</b> | <b>0,00</b> | <b>20.000,00</b> | <b>100.000,00</b>    | <b>497.900.919,69</b> |